
 

Pagina 1 di 3 
 

                                                                                                                                                      

                                                                                                                                                      Al Sito Web dell’ Istituto 

All’ Albo dell’ Istituto 
Agli Atti 

 

Oggetto: DETERMINA DI  CONFERIMENTO INCARICO DI R.S.P.P. (Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione - )  – A.S. 2023/2024 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b, del D. Lgs. 36/2023 – A.S. 2023/2024 –  
CIG A0098B7708 

 

PREMESSO che si rende necessario procedere a dare continuità al servizio di prevenzione e protezione ed attività 

correlate ex art 17 comma 1 lettera b, D.lgs. n. 81/08 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il R.D 18 Novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il 

relativo regolamento approvato con R.D. 23 Maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante “Norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n.129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’art.1 comma 143 della Legge 13 luglio 2015, n.107” 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici; 

PRESO ATTO che, in osservanza dell’Art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, questa amministrazione ha individuato nel 

Prof. Fortunato Praticòi il soggetto idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto in quanto, avendo 

competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione, soddisfa i requisiti richiesti dall’allegato I.2 del 

medesimo decreto; 

DATO ATTO che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è l’obbligo del 

preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.lgs. n. 36/2023;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile alle microimprese, piccole 

e medie dato l’importo non rilevante, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente, in quanto il servizio 

richiesto è per sua natura unico e non utilmente separabile;  

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), e l’art. 46, D.I. n.  129/2018;  

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  PAOLO VI - CAMPANELLA 
Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria I grado 

Piazza Duomo, 1 – 89013 GIOIA TAURO (RC ) - Tel. 0966.51157 
 

C.M.RCIC862004 - C.F. 91007370801 – C.U. UFTGJN 
E mail:  rcic862004@istruzione.it 

PEC: rcic862004@pec.istruzione.it 
Sito WEB: www.icpaolovicampanella.edu.it 

 

 

RCIC862004 - A99061F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004306 - 13/10/2023 - II.5 - E

Firmato digitalmente da FORTUNATO PRATICO'

mailto:rcic862004@istruzione.it
mailto:rcic862004@pec.istruzione.it
http://www.icpaolovicampanella.edu.it/


 

Pagina 2 di 3 
 

VISTO il vigente Regolamento dell'Ente che disciplina le modalità di acquisti di lavori, servizi e forniture; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto, n.°1 del 12/09/2023, ai sensi del D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO che l’art. 50, comma 1, let. b del D. Lgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

CONSIDERATA l’opportunità di provvedere al servizio de quo, mediante il ricorso dell’affidamento a persona di fiducia, 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi e albi istituiti dalla stazione appaltante; 

CONSIDERATO che l’amministrazione opera per il solo scopo di garantire il risultato con la massima tempestività e senza 

comprimere il principio della concorrenza se non effettivamente necessario; 

ALLO SCOPO di non penalizzare il perseguimento del risultato che deve avvenire con la massima tempestività, posto 

che la scelta di una procedura di affidamento ordinaria può rivelarsi deleteria a seguito del dilatarsi dei tempi; 

VISTO che il servizio oggetto di contratto non è attualmente presente nel Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA); 

VISTO che per iservizi oggetto di contratto non sono attive Convenzioni sulla piattaforma Consip; 

VISTO il Contratto di prestazione d’opera per incarico di RSPP, Prot. n.4429/VI.9 del 17/10/2022, con il quale è stato 
conferito l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) all’Ing. Tomaselli Giuseppe fino al 
17.10.2023;  
 
RITENUTO indifferibile prorogare la nomina per ragioni di urgenza nelle more della emanazione del nuovo bando;  
 

ATTESA la necessità di provvedere alla proroga del contratto di prestazione d’opera per incarico RSPP con l’Ing. 

Tomaselli Giuseppe, dando, così, continuità al rapporto fiduciario professionale intercorso con il medesimo, il quale ha 

acquisito una profonda conoscenza delle strutture della scuola, nonché dei provvedimenti da adottare in materia di 

sicurezza degli ambienti di lavoro; 

CONSIDERATA  la mancanza di disponibilita’, all’interno dell’istituzione scolastica, di personale dotato di specifiche 

competenze al riguardo e di adeguate capacita’ professionali, atte a svolgere l’incarico di cui alla presente determina;  

RILEVATO che il valore economico del servizio richiesto risulta tale che, per il suo affidamento, non necessita di 

procedura negoziata senza bando, ovvero che l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è compreso nel limite 

di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023; 

VISTO  il preventivo dell’ Ing. TOMASELLI Giuseppe  – C.F. TMSGPP63C29E041N, Via La Malfa snc - 89013 Gioia Tauro 

RC, acquisito agli atti della scuola; 

VALUTATI  positivamente il servizio prestato dall’Ing. TOMASELLI Giuseppe, i titoli culturali, le specifiche e pluriennali 

esperienze nel settore della sicurezza anche nell’ambito delle Istituzioni Scolastiche, tali da garantire un’assistenza 

qualificata per l’espletamento dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione e per la consulenza 

in materia di salute e sicurezza dei lavoratori; 

VERIFICATA  la copertura finanziaria nel P.A. 2023,  

VISTO il Certificato di Regolarità Contributiva acquisito agli atti, che attesta la regolarita’ contributiva delll’Ing. Tomaselli 

Giuseppe -  – C.F. TMSGPP63C29E041N, Via La Malfa snc - 89013 Gioia Tauro RC – P.IVA  01154410805; 

RCIC862004 - A99061F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004306 - 13/10/2023 - II.5 - E

Firmato digitalmente da FORTUNATO PRATICO'



 

Pagina 3 di 3 
 

VISTO Il CIG acquisito da questa Stazione Appaltante - A0098B7708; 

RITENUTO dunque, per le motivazioni di cui sopra, di affidare il servizio in parola all’Ing. Tomaselli Giuseppe -  – C.F. 

TMSGPP63C29E041N, Via La Malfa snc - 89013 Gioia Tauro RC , in deroga al principio di rotazione di cui all’articolo 49 

del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;   

 

Tutto cio’ visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente Decreto 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di affidare il servizio in oggetto, all’Ing. Tomaselli Giuseppe – C.F. TMSGPP63C29E041N, Via La Malfa snc - 89013 

Gioia Tauro RC, restando inteso che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’esito positivo delle 

verifiche in ordine all’assenza, in capo all’affidatario, delle cause di esclusione di cui agli Artt. 94, 95 e 98 del D. 

Lgs. 36/2023, nonché alla comprova dell’effettivo possesso dei requisiti speciali dichiarati, e al rispetto 

dell’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi delle Legge n.136/2010; 

• che sarà stipulato regolare contratto e che, ai sensi dell’ar.18, comma 1 del D.lgs 36/2023, la stipula dello stesso 

potrà avvenire anche mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in uno scambio di 

lettere, anche tramite PEC; 

• di autorizzare la spesa complessiva € 1.500,00 onnicomprensivo da imputare sull’esercizio finanziario 2023; 

• di nominare il Dirigente Scolastico di questo Istituto, Prof. Fortunato Praticò, quale Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

• di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di relazione finale, debitamente controllata ed 

approvata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale dal RUP; 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituto Scolastico ai sensi della normativa sulla 

trasparenza, nelle sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Fortunato PRATICO’ 

Documento informatico firmato digitalmente 

 ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e norme correlate 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il DSGA 
Tiziana LAFACE 
Firma autografa omessa, 
ai sensi del D.Lgs. 39/93 
 

 

RCIC862004 - A99061F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004306 - 13/10/2023 - II.5 - E

Firmato digitalmente da FORTUNATO PRATICO'


		2023-10-13T10:03:40+0200
	FORTUNATO PRATICO'




